
ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.07-001/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Alto Santo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Administração e Finanças, por 
intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 
MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das necessidades dos órgãos da Prefeitura 
de Alto Santo, Estado do Ceará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a 

/""' seguir: 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 22/02/2019, às 9:00 AM, horário de Brasília-DF, no site 
www.bbmnet.com.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/02/2019, às 9:00 AM, horário de Brasília-DF, 
www.bbmnet.com.br 

TIPO DE CONCORRÊNCIA: Participação Ampla com itens de concorrência Exclusiva ME-EPP 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Decreto Municipal nº 17, de 
20 de março de 2017, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05, Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei 
Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
www.bbmnet.com.br e na Sala da Comissão Permanente de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas do interessado, bem como ser adquirida a sua forma 
eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail altosantolicitacao@hotmail.com. 

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3429-2080, 
em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto 5.450/05. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 08/02/2019. 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001-26 FONE: (88) 3429-2080 



ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019-PMAS, que tem como 
objeto Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das 

� necessidades dos órgãos da Prefeitura de Alto Santo, Estado do Ceará, foi afixado no dia 08/02/2019, no Quadro 
de Avisos e Publicações da Prefeitura de Alto Santo, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 08/02/2019. 

1.!lÜJi)s � de. � &f;J.ilJta 8W.

Secretaria de Administração e Finanças 
Wilza Carla de Moura Oliveira Cabó 

Autoridade Competente 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001-26 FONE: (88) 3429-2080 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Ng 2019.02.12.001 - GM 

A Prefeitura Munlclpal de Aiuaba-CE, através da Comissão de Licitação, 
localizada na Rua Niceas Arraes, N" 128, Centro, Aiuaba-CE, comunica aos interessados que 
no dia 25 de fevereiro de 2019, às 09h, abrirá Licitação na Modalldade Pregão Presenc

i

al 
N� 2019.02.12.001 - GM, cujo Objeto é a Coritra't<lção de empresa para locação de ve/cu)os, 
destinados a atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal 
de Aiuaba-CE. O Edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, 
no horário de expediente ao público de OSh às 12h, ou pelo Portal do TCE-CE: 
http://www. tce.ce.gov .br /licita coes. 

Aluaba-CE, 12 de fevereiro de 2019. 
JOANA BENÍCIO LEITÃO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nl! 2019.01.24.l. 

Empresas Vencedoras - FRANCISCO DURVAL PEREIRA - ME inscrito no CNPJ n2 
28.955.162/0001-00 classificada nos lotes l, 3 e 4, e M PAULO FELISMINO SOUSA - ME 
inscrito no CNPJ nl! 28.346.093/0001-20 classificada no lote 2, por terem apresentado 
melhores preços na etapa de lances verbais e por terem apresentado preços compatíveis 
com os prat'icados no mercado e em conformidade com o orçamento da Prefe'itura, sendo 
as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital 
Convocatório. Ma iores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Deputado Furtado 
Leite, n• 272, Centro, nesta Cidade de Altaneira/CE ou pelo telefone (88) 3548-1185. 

Altaneira-CE, 7 de fevereiro de 2019 
MARIA LUZANIRA FERREIRA ESTEVÃO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nl! l/201.9-PMAS 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios, destinados ao atendimento das necessidades dos órgãos da Prefeitura de Alto 
Santo, Estado do Ceará. Recebimento das Propostas: Até às 09:00h do dia 22/02/2019, 
horário de Brasília-DF. Disputa: 25/02/2019, às 09:00h, horário de Bras!lia-DF. Loca l  do 
edital e abertura das propostas; www.bbmnet.com.br. Informações: (88) 3429-2080. 

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2019-PMAS 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aqutsição de material de 
limpeza e higien·ização, desfinados ao atend·1mento das necessidades dos órgãos da 
Prefeitura de Alto Santo, Estado do Ceará. Recebimento das Propostas: Até às 09:00h do 
d!a 25/02/2019, horárío de Brasflia-DF. Disputa: 26/02/2019, às 09:00h, horário de Brasília
DF. Loca l do edital e abertura das propostas: www.bbmnet.com,br. Informações: (88} 3429-
2080. 

Alto Santo - Ce, 11 de fevereiro de 2019. 
WEN DELL JORGE DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITU RA MUNICIPAL DE BA RREIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 02.25.01/2019 

Pelo presente aviso em cumprimento à Lei Federal n2 8.666/93 e suas 
alterações a Comissão Perma nente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ba rreira 
comunica aos interessados que realizará no dia 25/02/2019, às lOhs, na Rua Ludo Torres, 
n� 622, Centro Barrelra - CE, o Pregão Eletrónico n" 02.25.01/2019, cujo é objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de locação de máquinas pesadas 
e caminhões para atender as necessidades das secretarlas de infraestrutura, transporte e 
controle urbano e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário do Município de 
Barreira-CE, o Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço 
supracitado, de segunda à sexta-feira, de 08h às 12h. 

Barreira - CE, 11 de fevereiro de 2019. 
MAYANE DA SILVA CASTRO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N2 2019.02.11.2 

Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados de petróleo, destínados ao 
atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Municip

i

o de Ba rro/CE. 
Recebimento dos Envelopes: 26 de Fevere)ro de 2019, às 10:30 (dez e meia) horas. Entrega 
de editais e Informações: Rua José Leite Cabral, n2 246, na Cidade de Barro/CE, no horário 
de 08:00 âs 12:00 horas. Informações: (88)3554-1612. 

Barro - CE, 11 de Fevereiro de 201!:"l. 
JÚLIO CÉZAR ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQU!NHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO SRP Nl! 00.003/2019-SRP 

A Pregoeira do Munidpio de Barroquinha - Ce, toma público para 
conhecímento dos interessados que, no próximo dia 25 de Fevereiro de 2019 ás 09:00hs, 
na sede da Comissão de l>regões da Prefeitura de Barroquinha, localizada na Rua Onze de 
Maio, 739, Centro, Barroquinha - CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão 
Presencia l pa ra Registro de Preços, cujo objeto é a seleção de em presa para o reglstro de 
preços para futuros e eventuais serviços de execução e promoção de festividades de 
interesse da Secretaria de Cultura e da Secretaria do Turismo, Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Rural e Pesca do Município de Barroquinha - CE, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referênda constante dos Anexos do Edital, o qual 
encontra -se disponível no endereço ac\ma mencionado, das segunda âs quintas-fe iras. das 
08hOOm'in às 12hOOmin e de 14h00m'in às 18h00min e nas sextas-feiras, das 07h00min às 
l:>h:OOmin. 

Sarroquinha - CE, 11 de Fevereiro de 2019. 
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES 

Pregoeira 

E:.to documooto podo ,or von�eodo no ondor�o oletrónlco 
htt�://www.in,i:w.b,/,utor.tleJd.>�.html. polo cddlio OS3020l9C>ilWOJ.:!4 

124 

ISSN 1677-7069 

Objeto: Contratacao de pessoa flslca e/ou pessoa Juridica para prestacao de servico de 
tra nsporte escolar dos alunos do ensino fundamental, ensino medio e ensino 'infantil da 
rede de ensino do municlpio de brejo santo-ce, de responsabilidade da secreta ria de 
educacao basica deste município, conforme termo de referencia. TIPO: Menor Preco. o 
pregoeiro oficial da pmbs comunica aos interessados que no dia 22 DE FEVEREIRO DE 2019, 
A PARTIR DAS 08H:OOM. (HORARIO LOCAL), na sala da cpl, sltuada na rua Jose Matias 
Sampaio, n�. 234, Centro, Brejo santo, Ceara, estara recebendo os envelopes contendo as 
"propostas de preces" e as ''documentacoes de habilitacao" dos interessados. maíores 
informacoes ou aquísicao de edital no endereco acima e/ou atraves do fone (88) 3531-
1042, das 08H;OOM. AS 12H:OOM. e/ou ainda pelo enderece eletronico: 
www.tce.ce.gov.br. 

ERITON GEORGE SALES BERNARDO 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARI RÉ 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 14/2018/SMI • TP 

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que após 
decorrido os prazos legais RATIFICA o Resultado da Fase de Habilitação da Lldtação da 
Tomada de Preços N� 014/2018/SMI - TP da seguinte forma: INABILITADOS: Ol. Âncora 
Serviços e Construções EIRELI EPP. 07. Construtora santa Terezinha - EIRELI EPP, 08. 
Completa serv·1ços e Construções EIREU, 11. E. c Produções Ltda, 12. GTAP Locações e 
Eventos EIRELI - ME, 13. Habite Engenharia EIREU, 14. J 8 L Carneiro Júnior - ME, 16. JC 
Empreendimentos EIRELI - ME, 17. Juaçaba Construções Locação e Serviços EIRELI, 18. JVA 
Serviços e Construções EIRELI - EPP, 19. Manoel Barroso da Costa 89936140320, 20. MHE 
Engenharia e Serviços - EIRELI, 23. Raimundo Jvan Rodrigues - ME, 27. semas lmperium 
Serviços e Construções EIRELI-ME, 28. SO Construções e Locações EIRELI, 29. Stan 
Construtora EIRELI EPP, 30. Trend Construções serviços e EIRELI - EPP, 31. Viva l 
Construções e serviços Eireli-ME e Licitantes HABILITADOS: 02. APOLO SERVIÇOS EIRELI -
ME, 03, B&C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, 04. BORGES & LIMA CONSTRUÇÕES 
EIRELI, 05. BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ElRELI-ME, 06. CNT - CONSTRUTORA 
NOVA TERRA EIRELI EPP, 09. CONSERBRAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI • ME, 10. 
DIMENSIONAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, 15. JC DE AGUIAR ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES EPP, 21. PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ElREll - ME, 22. 
OCTHA ENGENHARIA LTOA-ME, 24. RVP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU, 2S. R7 SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, 26. SAVIRES CONSTRUÇÕES EI RELI • ME, 32. VIRGILIO & 
JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA-ME, 33. W J FREITAS - ME. A Comissão Permanente de 
Licitação comun\ca aos interessa dos que estará Abrindo os ENVELOPES DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS DAS EMPRESAS HASIUTADAS referente a esta Llcltação no dia 13 DE FEVEREIRO DE 
2019, ÀS 09H. OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços da 2� 
(Segunda) Etapa da pavimentação e construção de calçadas da Rua Roscy Aguiar na Sede 
do Município de Cariré-CE. Mals informações na Prefeitura Municipal, situada à Praça El/sio 
Aguiar, S/N°, Centro, Ca riré-CE e nos Sltes: www.tcm.ce.gov.br/lidtacoes/ e 
http://www.carire.ce.gov.br/ nos dias úteh após esta Publicação. 

Cariré-CE, 11 de fevereiro de 2019. 
ANTONIA REGILENE AGUIAR DE CARVALHO 

Presidente da comissão Permanente de Licitação 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENOAL Ng 2/2019/SMS-PP 

A Pregoeira deste município torna públíco que no dia 28 de fevereiro de 2019, 
às 09h, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial N2 002/2019/SMS-PP, 
cujo Objeto é a Aquisição de veículo tipo Pick-Up 0km para atender as necessidades da 
Secretaria de saúde do Município de Cariré-CE. O Edítal estará disponível nos dias úteis 
após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de OSh às 12h e pelos Sites: 
http://municipios.tce.ce.gov.br /licltacoes/ e http://www.carire.ce.gov .br/, 1 nformações pelo 
Telefone: (88) 3546 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N�, Centro. 

Cariré-CE, 11 de fevereiro de 2019. 
ANTONIA REGILENE AGUIAR DE CARVALHO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNJCI PAL DE CATARINA 

AVISO 

CONVOCAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Ni 001/2019 SMS 
A Prefeitura Municipal de Catarina, através da Comissão Permanente de 

licitação, torna público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, que a 
abertura dos envelopes de Propostas de Preços da Tomada de Preços ni 001/2019 - SMS, 
acontecerá no d'ia 13/02/2019 às lS:30 horas, na .sala da comissão Permanente de 
Licitação. Mais informações pelo telefone {OXX88) 3556-1167. 

Catarina - CE, 11 de fevereiro de 2019 
FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DE OLINDA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

RESULTADO OE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 2018.09.26.001 

A Presidente da Comls�o Permanente de Llcltação de Caucaia - Ce, torna 
público o resumo do resultado de julgamento das propostas da Concorrência Pública NQ 
2018.09,26.001, cujo objeto é a contratação de empresa, mediante sistema de registro de 
preços, para futuras e eventuais aquisições de massa asfáltica - CBUQ. junto a Secretaria 
de I nfraestrutura do Munic/pio de Caucala/CE, no qual sagrou-se vencedora do certame em 
epígrafe, a empresa: Carva Engenharia e Empreendimentos LTOA, Inscrita no CNPJ: n� 
12.354.319/0001-02, com menor preço de RS 4.292.0SO,OO (quatro milhões, duzentos e 
noventa e dois mil e cinquenta reais), e ciue a mesma atendeu todos os requisitos 
estabelecidos no instrumento convocatório, fica aberto o prazo recursai, previsto no 
art.109, inciso I, alínea "b". Maiores informações na sala de licitação do Munidplo de 
Caucala, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE no horário de 
expediente ao público de 08:00 às 12:00h ou pelo fone: (SS) 3342.0S45. 

Caucaia - CE, 08 de feverelro de 2019 
MARIA FABIOlA ALVES CASTRO 

Presidente da comissão de Llcltação 

OoOJmonto min,do <l<l!lt:>lrMt>to o:m!ormo MP oi 2.20().2 do "JA/CS/;001. 
q"• ln<tttul a i�/,,os,;n,t""' do O,,vr. Públ1<>0 B""llolr., . ICP,Br><'I 



MISTO 

-
apo,llo"dll-
....... 

FSC"C126031 

,/oS'°'LTo s 
'"2'· -9. ' I0 '-'t,' 

r-----------------------------------,1;',

j

.?"'. 1 1'1  � 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XI Nº03 l I FORTALEZA, 12  DE FEVEREIRO DE 20@ · ·-C'l-· · ·  C)i 

L------------------------------------------------�1""-- _.,� rrí>
\O, ,. / / Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços - Tipo: Menor Preço G� ' · ICJ-\ u'·P'-' Nº 2019.02.28.1-TP. Objeto da Licitação: contratação de pessoa jurídica para prestar servíços de assessoria e consultoria na área de licitaç �<'\'r'j,/ 

contratos administrativos, para atender as necessidades das unidades administrativas do Município de Boa Viagem. O Presidente da Comissão � Lo/', de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, comunica aos interessados que no dia 28 de Fevereiro de 201 9 às 1 0h00min, na sala da Co 
de Licitações, localizada à Praça Monsenhor José Cândido, nº 1 00 - Centro - Boa Viagem/Ce, estará recebendo Envelopes de Habil itação "A" e Proposta 
de Preços "B", para o objeto acima citado. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital no Paço da Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, 
a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente ao público das 08:00 às 12:00 horas ou através do site www.tce.ce.gov.br. Maiores infonnações 
poderão ser obtidas através do Fone 88.3427-700 1 .  

***  ***  *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato de Resultado de Julgamento da Proposta. A Presidente da Comissão Pennanente de 
Licitação de Caucaia - Ce, toma público o resumo do resultado de julgamento das propostas da Concorrência Pública Nº 20 1 8.09.26.00 1 ,  cujo objeto é 
a contratação de empresa, mediante sistema de registro de preços, para futuras e eventuais aquisições de massa asfáltica - CBUQ, junto a Secretaria de 
Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, no qual sagrou-se vencedora do certame em epígrafe, a empresa: Carva Engenharia e Empreendimentos L iDA, 
inscrita no CNPJ: nº 12.354.3 19/000 1 -02, com menor preço de R$ 4.292.050,00 (quatro milhões, duzentos e noventa e dois mil e cinquenta reais), e que a 
mesma atendeu todos os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório, fica aberto o prazo recursa!, previsto no art. 109, inciso I, alínea "b". Maiores 
informações na sala de licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1 073 - Parque Soledade � Caucaia/CE no horário de expediente 
ao público de 08:00 às 12:00h ou pelo fone: (85) 3342.0545. Caucaia/CE, 08 de fevereiro de 2019. Maria Fabiola Alves Castro - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - A VISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

2019.02.12.01 - O  Presidente da Comissão Pennanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro-CE toma público que no dia 28 de 
Fevereiro de 2019, às 08b, na Sala da Comissão de Licitação, local izada na Praça Mariano Aires, S/N°, Centro, nesta Cidade, receberá Propostas para: 
Contratação de serviços técnicos especializados em consultoria tributária com locação de software para gestão tributária e nota fiscal de serviços 
eletrônica, junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão de Piquet Carneiro-CE. A Documentação referente ao Edital e seus anexos, poderá 
ser adquirida no Portal do TCM ou junto à Comissão de Licitação no endereço já citado, no horário de expediente (08h às J I h). Piquet Carneiro-CE, 12 de 
Fevereiro de 2018. Jeovano Paes Monte - Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - A  VISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 - SEFIN 
- O  Pregoeiro Oficial do Município de Crateús�CE comunica aos interessados que no próximo dia 26 de Fevereiro de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação
na Modalidade Pregão Presencial Nº 009/201 9 - SEFIN, cujo Objeto é a Contratação de serviços especializado em tecnologia da informação para 
locação mensal de licenciamento de software (Modelo ASP - Application Service Provider) e prestação de serviços técnicos, incluindo para ambos
a implantação, migração de dados, customização, parametrização, suporte técnico, manutenção e o treinamento, para atender às necessidades de 
serviços e de modernização da administração tributária da Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças de Crateús-CE. O Edital completo 
estará a disposição dos ínteressados nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, Nº 1 .82 1 .  
Planalto, Crateús-CE e no Site: www.tcm .ce.gov.br/tce-municipios/. Crateús-CE, 0 6  de Fevereiro d e  2019. José Isael dos Santos - Pregoeiro.

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 - A 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Croata-CE toma público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
tombado sob o Nº 009/2019, critério de Julgamento Menor Preço por Lote, tendo como Objeto a Contratação de empresa para realização de atividades 
recreativas de animação musical do grupo de idosos e realização do III Carnaval Cultural que acontecerá entre os dias 02 a OS de Março de 2019 
do  Município de Croatá-CE. A Sessão será realizada às 15b do dia 25 de Fevereiro de 2019, na Sala da Comissão situada a Rua Manoel Braga, Nº 573, 
Caroba, Croatá-CE. A Documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h e no seguinte 
Sítio Virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Mais infonnações no endereço citado ou pelo Telefone: (88) 3659. J 1 64. Croatá-CE, 11 de Fevereiro de 2019 . 
Francisca Silva de Abreu - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 2019.02.12.002
- SEINFRA - A  Prefeitura Municipal de Aiuaba-CE, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Niceas Arraes. Nº 128, Centro, Aiuaba-CE,
comunica aos interessados que no dia 22 de Fevereiro de 2019, às 09b, abrirá Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 201 9.02. 12.002 - SEINFRA, 
cujo Objeto é a Aquisição de material para tratamento de água, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo
da Prefeitura Municipal de Aiuaba-CE. O Edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público
de 08h às 1 2h, ou pelo Portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/l icitacoes. Aiuaba-CE, 12 de Fevereiro de 201 9. Joana Benício Leitão- Presidente
da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 00.001/2019 - PP. A Pregoeira do Município 
de Martinópole - CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 25 de fevereiro de 20 19  às 09:00hs, na Sede da Comissão 
de Pregões da Prefeitura de Martinópole/CE, localizada a Av. Capitão Brito, S/N - Centro - Martinópole - CE estará realizando Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de link de acesso a internet com velocidade de 20 MBPS e circuito 
de dados para interligar ponto de origem ao ponto de destino, de interesse das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Martinópole/CE, tudo 
confonne especificações contidas nos anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00hs às 1 2:00hs. Martinópole 
CE, 12 de fevereiro de 2019. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento - Pregão nº 2019.01.25.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/CE, 
toma público que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob nº 201 9.01 .25. 1 ,  sendo o seguinte: 
Bruna Ingrid Torres Araújo - ME vencedora junto aos itens 3, 5, 1 1 , 1 5, 24, 26, 27, 28, 29, 3 1 ,  32, 34 e 35. Francisco Hugo Oliveira Felipe - ME vencedora
junto aos Itens 1 ,  9, 1 2  e 21 .  GQS Eletros e Equipamentos L TDA - EPP vencedora junto ao Item 20, 36, 38, 40, 43, 49, 57, 59, 6 1 ,  63, 66 e 6&. M.K de 
Azevedo Araujo Dutra Dantas vencedora junto aos Itens 4, 6, 7, 10, 13,  16, 17, 1 8, 23, 25, 30, 33, 37, 39, 4 1 ,  44, 48, 53, 54, 55, 60, 62, 65, 69, 70, 7 1 .  Por 
apresentarem preços compatíveis com o orçamento. Destacou-se que os itens 2, 8, 14, 1 9, 22, 42, 45, 46, 47, 50, 5 1 ,  52, 56, 5&, 64 e 67 restaram Desertos 
por não acudir interessados. As empresas vencedoras foram declaradas habilitadas, por cumprirem integralmente as exigências do Ed ital Convocatório. 
Maiores infonnações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda a sexta-feira, no 
horário de 08:00h às 12 :00h ou pelo telefone (88)3555-1 772. Jardim/CE, 08 de Fevereiro de 2019. Alberto Pinheiro Torres Neto - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 1 102.01/2019. Pelo presente aviso e em cumprimento 
as Leis nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e Decreto nº 5.450/05, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mucambo comunica aos interessados 
que realizará o Pregão Eletrônico nº 1 1 02.0 1/20 19, para a contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social, Educação e Secretaria de Saúde do Município de Mucambo-CE. Edital: 12/02/20 1 9. Endereço :  Av. Construtor Gonçalo Vida!,
s/n. Centro, Mucambo, Ceará. Entrega das propostas: A partir desta data, no sitio www.bll .gov.br. Abertura das propostas: 25/02/201 9  às 10h (horário de 
Brasília) no sítio www.bll.gov.br. Infonnações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima. Os interessados ficam desde já notificados 
da necessidade de acesso ao sítio www.bll.gov.br para verificação de informações e alterações supervenientes. Francisco Orécio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mucambo. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA D E ALTO SANTO- AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO 002/2019-PMAS. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de material de l impeza e higienização, destinados ao atendimento das necessidades dos órgãos da Prefeitura de 
Alto Santo, Estado do Ceará. Recebimento das Propostas: Até às 09:00h do dia 25/02/20 19, horário de Brasília�DF. Disputa: 26/02/20 1 9, às 09:00h, 
horário de Brasília-DE Local do edital e abertura das propostas: www.bbmnet.com.br. Informações: (88) 3429-20&0. Wendell Jorge da Silva - Pregoeiro. 



RICARDO BOE. CHAl:.car.isma .e .• , ...poder de comunicação 

tÊMÔÃ.Ô,.Ê�fÂM1i!:1ÃAiõÃi:>ÊJ,. ,,. Jt
,. }''• ,./ >•\•,•••·.··.·· '/ ..••.. 

1'1•11balhm, cpm jornalismo pm' vezes obriga 11 )úfocar, ou 
:analizar, emoções: Quando · chegam . nôtícias que •deiXarn 
,s pessoas normaís em choque,. aí é que temos d� trabal.har
nais, melhor e com maior ln.tensidade. o espanto émed.lda da
1rgência _ d�- notícia_� da re�cyâhci_a ·do ·qu�:-_será _iriforp;iado -é. ·çt._a · 
·esponsabilidade C()ll\ essainfó,mação/E para '1Í vaí a emoção 
:alíalizáda. É direcionado o espanto. 

li cardo Jloechat éwna figura famiUar.Éassu;ii,ara seúpúblico, 
lára quem gosta cie. rádio, mais ainda. para quem éJornálista. 
rá1ncta ma1s p�ra quem é jornalista de poHti� e "compànha º
lS.SlllltO desde cl'lança .. ,N<J.ti�!ar.\l trá�c,Í)110I'te (\ele é f�lar ela
hôrte de tJmçolega: E;sem çonlíecê�to pe1!5bálmênte, é .afoor'té 
lé alguénrcomquem háfamil!arldàde. l'°'rql!e( C<?m:°";1� que s4 •. 
,s melho� comunicadores têm, de construl.u.fo.tlmid.acie coín. 
fü pullticô. El'â àlgué,n pr/íxirnó, de casa. 

�cu abraço aospat�ntes, amigos e ,ios rolegãsda lland e,aqtil
f(j ceará, da Tribuna Bànd News. 

· --

• 
esrADo·:oo�êEAM -,PRE:F$_l_TURA, _DÉ At_TO;_s�NTO_-_,.• 

) 

t:urrR6N!CO. oó1/2,;11l).PMAe_., ObJe_là\c�f11láJ·dE1.:PW�-, _ " .. 
gõnero_s-alif!leJJUM!l, · d&st!ntt\'los. ão _aléildinllHito das ni!ci!�SidàQIIS_.11!)�:brg� tj'�,etefe:1_1:ura :dá A_lt6 
$Mli, atado ·oo _Ceiltà, Retebl111êntó_ das: PWpóS.úíc5;AtU111)9Mh:ífo.dfai ,wtliJ:):0_1§; _hbiãrfO''def 
Bma_(Íia_;Qf,_ !)hiputa:· 2$/0112019, -às OMOh. _hcraflp 1tt" Braslliir,QF;,_L(!óal ·q� __ lldlt;ífit:abemtr.r dâ_!I' 
r,ropó:;t.u; YN{w.obmm,t..»_m.bf, lt1{01tmtÇ6es: (BS) _3429-2080:_'t�'éndell J!:)J';Je ·oa. S,l[v� •. P�_etnf 

EST,\.00: 00 CEAftÂ ,:·flREFE.O'Ú_fU\: OE, ALTO SANTO -;;-_'AVJSO'Dlt·UCITAÇA_Q_'-•'.:PREGAQ 
ELETRÓNICO t:)OV.201\l(t:if!V\$; Ohléto;: f{eg�lro .de P_reÇO!>'!J+1ra: fufura e:eWú'ttoa]_a-quls!çáó_ d_!! irialerfaJ 
·,c10 Jfm�t,n, hlg!eíi!taç.Ao, 'desfi�àq�13_ l,\1.d1llirw[ment�-Ça\;_ oirces'�dàifas. ®11_ 6rg� da Preietwriu:11;1 
Affo·san_kl; Esl�o OQ Céàré-.-R11�!)lm�nlo dai_Proposta11:Ati! áS Q)tóóh ao aia: 25'02120W, ·hóráriõ 
de Bra3U,la..OF, Ols.pot.1: 26102i::!Of9, "l!S_09;_00h, horérlo _da 8{3(;ftí�_i_;-;· Loe.1! d_o .Ml�l� .if:,erturá. das 
prop<>Mas;_ \'(,\'W,bbmnet.é0f11:bt .!nf�a_çõ11s; {!J:8) 34_29.-21)8.0, Waflçfeh Jorge: da _silva.· Prego<ilfQ,·:"' 

.e -•·e. e.. "-�-_Estlldl;i d1;1 C.Hr� .- Câmilra Munl<;lj,a! (té:"ARATUB,A.�Avrso _de Edital cte F:'m::uAo f'tlE� _t::NÇIAL w
001/HI.PP,. Obja_lo; Prestiição de _servlço_na. kica,;'àti'_dê t.oft...:rar� CJ?nlablhdade, ticlta*.:P<Wlmllri!o, 
if1ll()Xatlf.1_d/;l;·Pôifs) �l'.l-Tr�MJX!r_�à_.é_-:içe's . ' ·' -- .. - -- - .... ___ ,_ .. -· .... -- , .. .. ..... -- ... 

da �ma(a, SlÇ S: OU)/ldôf(a _i)áf�, lllãn_d!�!"� 11 
f!REÇÇ) .-Ab!l®ra.dos·envelô(,es �ª-_tiàb!ll!aç�p ·ti_. ,_.
�rt!r:daã 09h:0Qml!J_J."oéa! da audfJncla �bll_di!-Sarà 
• R�.-,cçironel.Au?1Jstci Cord_e!rq,'_-5_39_7.<'.;:!W_lt_o, oo· � 
F{ancfs.eó Valhét_Af!lis L_iina.':' l?t�Jd�nte. • · 

'.ESTÃqo ._ob-. cEMA·-�\��'e'FEITURA:.MüN1ê.il'ALjiE)ü9Ai(M -�>.AV1go-_ ÓE·-UélrAÇ�o::,.;.;_ 
P_REGAO liLETRO�IC� ,N:� (l�_.0_1_r12,cn_9�_E,� O_"P_tegí,&l!frqrl,tafdó t,1tjnle!p!o cfé_-Ubajar�' loi::áiW!_\:fa 
na fl:Uii JuifêncÍQ,f'erelra, 514,J'Anfró, {!)fll<l pdbliO;) o rociiblin�nlÓ'dafpn:ipos_fB& \'lrllill_is no 4:inde�: 
W,VWJ!clfiii<>ei;,4,ctirtt.�r, ,a\é·_o_ día_ 22.:de .. �e\lfUl!_lro_ d<i_.2{11_9 !)il-11.h()O(ill.f({fíqtarlo m,,srasm�oF), '�Jq 
'ob]t.JI() À a·--tofffRATAÇÂO 'DE_ SEB:VJÇOS :oE. lÇCAÇÃO_::oe_:vs.c.uw.s:-ccM)'.:ONtl{.ff()RE$;: 
_QES_TIN/\DQ.S.AAT.E_ND_Efl A'�-_N_E�ÊS$1_0AD[iS DO: �UNJCIP_lô OS _U!fAJ1&\lÇE>(> ref�r(d<l Edil�( 
poo<m\: aet-à(f(t?l_�d<>;OO _end_ereÇa_-.ectp_a_, fl_ par1_ir.íf.l.'da1a it:ris!a Putit(41ça:q/no-hófárJ\?'_ de_ pll:°Qo:ãs 
1�90fts. éX?l)dtente_a�-P�bll,;<i·Oll pelo j:kirla! _d<>,TCEiC_!::, ht!ll:lft!',W,( ti:i! ç.e·gpv:hr)Jfcljaçoes_:Õ\l·alrí&f 
atra:m dc:fone:wwwne11ti_i:mm·e ç.oin_bi:_ ub�talcf;_ -ti a� _Feye:r:e{ro_de �Q.1�;,rra_nrjst,<f�_sotjAI�.$_ 
MettdaS�5'!�,!!t�,: .f�E1ifo .. :,;__i:_./t/:::.,:'>i ·; ... :·_-:...,,.�-:_,,·:- '. · -.-, /:0

- :. __ f,: '- ·t. >':C:::\-.�:-/:o:.'o 


